



COMUNE DI TORTORICI

(Provincia di Messina)

SERVIZIO 3° - Tecnico Lavori Pubblici

OGGETTO: “Fornitura di materiali edili, noli e trasporti” occorrenti per il Cantiere Regionale di lavoro n. **1001019/ME-306** relativo all'intervento di “*Sistemazione e riqualificazione degli spazi interni alla contrada S. Leonardo*”.

CAPITOLATO D'ONERI

Tortorici, 13-01-2011

Il Responsabile del Procedimento
(Geom. Buttafarro Carmelo)

Visto: **Il Responsabile del Servizio 3°**
(Ing. Arena Gaetano)

ART. 1 OGGETTO DELL' APPALTO

L'appalto ha per oggetto la fornitura sul posto di impiego di materiali edili, noli e trasporti occorrenti per il Cantiere Regionale di lavoro n. **1001019/ME-306** relativo all'intervento di "Sistemazione e riqualificazione degli spazi interni alla contrada S. Leonardo".

C.U.P.: G17H10001120002.

L'importo della fornitura posto a base d'asta, per l'acquisto della fornitura di cui al presente appalto, ammonta ad Euro 28.330,78 (Euro ventottomilatrecentotrenta/78) oltre I.V.A. al 20%.

N.O.	Voce -Elenco	Descrizione	Quantità	Prezzo U.	Importo
1	C2	Fornitura di conglomerato cementizio per c.a. compresa l'attrezzatura per il getto ecc. al mc.	11,88	83,1	987,17
2	C4	Fornitura di casseformi e attrezzi (piantane, cunei morsetti ,chiodi ecc) per getti di c.a. al mq.	341,68	3,86	1318,88
3	C2	Fornitura di conglomerato cementizio per c.a. in elevazione compresa l'attrezzatura per getto al mc.	21,93	88,23	1934,97
4	CI	Fornitura di conglomerato cementizio non x.c.a. compresa l'attrezzatura per il getto ecc. al mc.	110,14	85,43	9408,82
5	18.08.01	Fornitura di cavidotto con marchio IMQ e CE in p.v.c. Al ml.	68,60	2,12	145,43
6	18.01.03	Fornitura di pozzetto prefabbricato in conglomerato cementizio cad.	6,00	33,3	199,77
7	06.04.01	Fornitura di telai e chiusini in ghisa al Kg.	360,00	1,38	497,52
8	N.P.1	Pali in alluminio estruso rigido completi di porta lampade n.	6,00	433,65	2601,90
9	7.1.2..	Ferro in profilato pieno per cancelli Kg.	150,00	1,47	220,50
10	7,1,3	Ferro per ringhiere kg.	1626,48	0,49	792,10
11	06.03.04	Pietrame calcareo per drenaggi mc.	18,42	10,21	188,07
12	18.05.01	Conduttore in rame isolato ml.	106,00	1,24	131,76
13	18.4.2.1.	Lampade ad incandescenza per pubblica illuminazione n.	6,00	31,31	187,88
14	18.7.5..	Messa a terra per pali compreso dispersore n.	6,00	28,95	173,68
15	3.2.1..	Acciaio ad aderenza migliorata e rete elettrosaldata kg.	3423,22	0,7	2382,56
16	03.03.01	Fornitura di tutto il materiale per la formazione di solaio piano (escluso mano d'opera) mq.	25,10	27,15	681,39
17	N.P.2	Sabbia Fina da cava mc.	4,50	26,52	119,34
18	N.P.3	Fornitura di altalena a 2 posti in legno compreso tutti gli accessori occorrenti per il montaggio n.	1,00	348,26	348,26
19	N.P.4	Scivolo con scala compreso tutti gli accessori occorrenti per il montaggio n.	1,00	452,09	452,09
20	N.P.5	Giostra a divanetto compreso tutti gli accessori occorrenti per il montaggio n.	1,00	658,7	658,70
21	N.P.6	Giostra a quattro raggi e 4 posti compreso tutti gli accessori occorrenti per il montaggio n.	1,00	426,52	426,52
22	N.P.7	Bilico con struttura in acciaio compreso tutti gli accessori occorrenti per il montaggio n.	1,00	145,65	145,65
23	A5	Nolo a caldo mezzi meccanici per scavo di sbancamento di materie di qualsiasi natura e consistenza al mc.	170,76	3,17	540,46
24	A9	Nolo a caldo mezzi meccanici per scavo a sezione obbligata al mc.	94,68	4,97	470,09
25	01.02.05	Trasporto a rifiuto di materiali provenienti dagli scavi mc./Km.	8293,20	0,40	3317,28
Totale complessivo a b. a.				€.	<u>28330,78</u>

ART. 2 AGGIUDICAZIONE

La fornitura di cui trattasi verrà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso unico percentuale, espresso in cifre e lettere, da applicare all'importo unitario a base d'asta, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni.

ART. 3 QUALITA' E NORME TECNICHE DI ACCETTAZIONE DEI MATERIALI

Per la qualità e la provenienza e per le norme relative alla valutazione ed alla misurazione delle forniture, per tutto quanto non sia in contrasto con il presente capitolato d'oneri, si fa riferimento al Capitolato Speciale tipo del Ministero dei LL.PP.

I materiali non accettati dalla D.L. per l'idoneità comprovata saranno allontanati dal cantiere a cura e spese della ditta fornitrice entro tre giorni dall'accertamento.

Qualora tuttavia la ditta fornitrice non provvede ad allontanare i materiali non ritenuti idonei entro quindici giorni successivi all'accertamento, la Direzione Lavori procederà d'ufficio, senza alcuna formalità, addebitandone le spese.

ART. 4

DURATA DELL'APPALTO E CONSEGNA DELLA FORNITURA

Il presente appalto ha la durata per tutto il periodo dell'attività del cantiere stesso, durante i quali la ditta fornitrice dovrà far pervenire in loco (franco area oggetto degli interventi c/da S. Leonardo), le forniture di cui all'art.1 nelle quantità che verranno di volta in volta specificate dalla Direzione Lavori fino alla concorrenza delle quantità di appalto.

Le quantità delle varie categorie potranno variare in più o in meno senza che per questo la Ditta aggiudicataria possa avanzare motivi di compensi o riserve.

Le richieste potranno riguardare anche piccole quantità senza che per questo vi sia alcun limite nel frazionamento delle forniture.

La ditta aggiudicataria dovrà curare tempestivamente la fornitura di quanto commissionato entro le 24 ore successive.

In caso di ritardo oltre le 48 ore sarà applicata una penale per il fornitore di Euro 25,00 (Euro venticinque/oo), oltre il rimborso delle spese per il personale e per i mezzi che l'Ente Appaltante sarà costretto ad anticipare senza proficuo lavoro.

In caso di recidività oltre la seconda volta la penale di cui sopra verrà raddoppiata.

Resta comunque salva in ogni momento la facoltà dell'Ente appaltante di risolvere il contratto per inadempimento, fermo restando il pagamento da parte della Ditta aggiudicataria dei maggiori danni subiti dall'Ente appaltante.

ART.5

DOCUMENTI FACENTE PARTE INTEGRANTE DEL CONTRATTO

Fanno parte integrante del Contratto:

- il presente capitolato d'oneri;
- l'offerta della Ditta aggiudicataria.

ART. 6

DIVIETO DI SUBAPPALTO

E' vietato subappaltare a terzi la fornitura o parte di essa, pena la risoluzione del contratto per colpa dell'impresa ed il risarcimento al Committente di ogni danno o spesa.

ART. 7

STIPULA DEL CONTRATTO

Entro dieci giorni dall'approvazione del verbale di gara, l'aggiudicatario dovrà addivenire alla stipula del contratto d'appalto e prestare la cauzione definitiva, ai sensi e con le modalità di cui all'art. 113 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;

La garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento e cessa di avere effetto solo dalla data di emissione del certificato di regolare esecuzione della fornitura.

E' fatto obbligo di inserire nel contratto di appalto l'osservanza della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni riguardante il piano straordinario contro le mafie.

Particolare attenzione dovrà porsi in riferimento all'art. 3 della suddetta legge relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzato a prevenire infiltrazioni criminali negli appalti, sub-appalti, forniture e servizi pubblici.

ART. 8
ONERI ED OBBLIGHI DELLA DITTA FORNITRICE

L'assunzione dell'appalto per la fornitura di cui al presente capitolato, implica da parte della Ditta fornitrice la conoscenza perfetta di tutte le norme generali e particolari che si riferiscono alla fornitura.

La ditta aggiudicataria ha l'obbligo di fornire oltre i mezzi in noleggio anche il personale di manovra, se i mezzi stessi lo richiedano, in ogni caso occorrerà il personale per i mezzi in movimento.

ART. 9
MODALITA' DI PAGAMENTO

I pagamenti, al netto del ribasso d'asta, relativi alle varie forniture saranno effettuati a presentazione di regolare fattura, sulla quale deve essere apposta la firma del direttore dei lavori, attestante l'effettivo impiego dei materiali nel cantiere in questione, e dopo l'adozione dell'atto di liquidazione da parte del Responsabile del Procedimento previo accertamento della regolarità della fornitura e della verifica della regolarità contributiva INAIL, INPS, CASSA EDILE (DURC).

Le fatture inerenti la fornitura dei materiali, noli e/o trasporti, devono essere emesse in una data compresa tra l'inizio e la fine dei lavori del cantiere.

Se la fattura riporta una data successiva alla chiusura del cantiere occorre allegare, a giustificazione, la relativa bolla di accompagnamento emessa durante i lavori del cantiere in questione.

L'Ente appaltante provvederà alla liquidazione ed al pagamento della fatture, che la Ditta aggiudicataria farà seguire alla fornitura, entro trenta giorni dal ricevimento della stesse e comunque dopo l'accreditamento delle somme da parte dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro.

Le eventuali somme dovute all'Ente appaltante a titolo di penale saranno dedotte dai corrispettivi dovuti per la fornitura di cui trattasi.

ART.10
RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE

Per la risoluzione di tutte le controversie che dovessero insorgere per l'esecuzione del contratto di appalto il Foro competente è quello di Patti.

ART. 12
SPESE CONTRATTUALI

Le spese di stipulazione del contratto e ogni altra spesa inerente e conseguente al contratto sono a carico della Ditta aggiudicataria.

Tortorici, 13-01-2011

Il Responsabile del Procedimento
(Geom. Buttafarro Carmelo)

Visto: **Il Responsabile del Servizio 3°**
(Ing. Arena Gaetano)